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Детерминация – латын тілінен аударғанда 
«анықтау» дегенді білдіреді, яғни бұл бір 
құбылысты екінші бір құбылыс арқылы білу.

Қылмыскерлік детерминация дегеніміз 
– қылмыстың пайда болу себептері мен 
оның жағдайын анықтау болып табылады. 

Қылмыскерлік детерминацияны зерттеу 
«Криминология» пәнінің негізі болып 
табылады. Сол себепті бүгінгі күні қылмыс 
жасауға не түрткі болды деген мәселеге 
көптеген ғалымдар жауап іздеуде, олардың 
ішінде криминологта, психологта бар.

Қылмыс қайдан пайда болды? Міне осы сұрақ 
бүгінгі күні өзекті мәселе болып табылады. 
Дәлірек айтқанда адамдардың қылмысты 
жасауына не себеп болды. Қылмыскерлік 
қоғамның ажырамас бөлігі, ол қоғамда болып 
жатқан құбылыстардың бірі болып табылады. 
Қоғам өзгергенде қылмыскерлікте өз формасын 
өзгертеді. Осыдан ғалымдардың арасында 
мынадай мәселе туындайды, неге қылмыскерлік, 
қоғаммен қатар өзгереске ұшырайды? 

Осы сұраққа жауап іздемес бұрын біз 
алдыменен қоғамның не екенін анықтаумыз 
қажет. Қоғам – ол адамдардың жиындығы болып 
табылады. Сонда қоғам өзгерсе деп отырғанымыз 
адамдардың өзгеруі, олардың сана сезімінің, 
ойлау өрісінің өзгеруі. Ал қылмыскерлік 
адамдармен жасалатын заңсыз әрекеттердің 
жиындығы. Қылмыскерліктің пайда болуының 
нақты тарихы әрине бізге белгісіз, бірақ 
біздің білетініміз адамдардың қоныстанған 
жерінде қылмыстың болмауы мүмкін емес.

Сондағы айтқымыз келетіні, қылмыс 
адамдардың әрекеті (әрекетсіздігі), адамдар 
жаратылысынан әртүрлі әрекеттер жасауға 
қабілетті, бірақ ішінде дұрысы да бар және 
бұрысы да бар. Соның ішінде бұрыс әрекет 
жие кездеседі. Бұрыс әрекет деп қоғамға 
қауіпті, заңға қайшы әрекетті айтамыз.

Бірақ адамдар неге заңсыз әрекетті жасайды? 

– деген мәселе ғалымдардың арасында дау 
тудыруда. Әрине бұған әртүрлі жауаптар болды, 
біреулері заңсыз әрекетті адамдардың ерекше 
тобымен жасалатынын айтса, екіншілері заңсыз 
әрекеттерді адамдар оның қаншалықты қоғамға 
қауіпті екендігін сезінбегендіктен жасайтынын 
айтады. Соның өзінде әлі күнге дейін осындай 
келеңсіз әрекеттердің жасалуы ненің салдарынан 
пайда болатыны толықтай ашылмаған.

XIX ғ. Итальяндық ғалымы, сол кездегі 
түрме қызметкері «доктор» Чезари Ломброзо 
өзінің еңбектерінің бірінде, заңсыз әрекеттерді 
жасайтын адам яғни қылмыскер, туылады 
деп айтады. Әрине Ломброзоның бұл еңбегі 
сол кездегі ғалымдардың арасында үлкен 
дау  туғызды, ғалымдардың көпшілігі 
Ломброзоның  теориясын жоққа шығыруға 
тырысты. Бірақ кейіннен Ломброзо өзінің келесі 
еңбектерінде  адам сонымен қатар қоршаған 
ортаның салдарынан да қылмыстық жолға 
түсу мүмкіндігін растаған. Дегенмен қазіргі 
таңда ғалымдардың көпшілігі Ломброзоның 
теориясына сүйенуде. Расында зерттей келе 
қылмыскерлердің көпшілігі нашар отбасынан 
шыққанын байқаймыз. Нашар отбасы деп 
отырғанымыз әке-шешесінің дұрыс күй кешпеуі, 
олардың ішімдікке салынуы, бұрын сотталған 
болуы және тағы басқа. Осының бары іште 
жатқан балаға тікелей әсерін тигізбеуі мүмкін 
емес. Оның үстіне адам жастайынан осындай 
жанұяда тәрбиеленіп өссе, онда одан дұрыс адам 
болып шығатыны екі талай.

Сондағы біздің айтқымыз келетіні қыл- 
мыскерліктің басты себебі, адамдардың отбасы 
және әлеуметтік ортасы. 

Адам өзінің қылмысқа деген құштарлығын 
туылғаннан бастап алады, кейіннен қоршаған 
ортаның салдарынан оның қандай қылмысқа 
бейім екендігі анықталады. Адамның қоршаған 
ортасы оны қылмысқа итермелейтін күш болып 
табылады.

Шарапатов Аcқар Ахметоллаұлы,
Қазақстан Республикасы Президенті жанындағы 
Мемлекеттік басқару академиясы Сот төрелігі институтының 
2-курс магистранты 

ҚЫЛМЫСТЫЛЫҚ ДЕТЕРМИНАЦИЯСЫ
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Бірақ қылмыстардың барлық түрі тек нашар 
отбасынан шыққан адамдармен ғана емес, 
сонымен қатар жақсы отбасынан шыққан 
адамдармен де жасалуы мүмкін. Бірақ олардың 
жасаған қылмыстары нашар отбасынан шыққан 
адамдардың жасаған қылмыстарынан өзгеше.

Отбасы нашар, жастайынан зорлық-
зомбылық көрген адамдар, дәл сондай зорлық-
зомбылық қылмыстарына жиі барады. Ал 
тәртіпті отбасынын шыққан қылмыскерлермен 
көбіне жемқорлық қылмыстары, лауазымын 
заңсыз пайдалану сияқты қылмыстар жасалады. 

Осының өзінде ғалымдардың арасында 
шешілмей жүрген мәселе, неге адамдар қылмыс 
жасайды? – оның қылмыс жасауына не себеп 
болды? 

Себеп, ол кез-келген қасақана қылмыстардың 
бастауы болып табылады, себепсіз қылмыстар 
тек абайсызда жасалған қылмыстар немесе 
ішімдіктің және нашақорлықтың салдарынан 
мас күйінде жасалған қылмыстар болады, 
қалған қылмыстардың барында себеп бар. 
Дегенмен осы себеп неден пайда болады? 
Біздің ойымызша себеп сылтаудан пайда 
болады, сылтау себепке жол бастағыш. 

Кез-келген нәрсенің бастауы бар біз айтып 
кеттік қылмыстың бастауы себеп, себептің 
бастауы сылтау ал сылтаудың бастауы неде? – 
бұған ешбір ғалым нақты жауап бере алмады. 
Дегенмен біраз пікірлер айтылуда, солардың 
бірі: - Ғалымдар адамдарды зерттей келе мына 
бір жаңалыққа тап болады, кез-келген адамның 
ішінде өзінің нәпсісі болады, адам осы нәпсісін 
қанағаттандыру үшін әртүрлі әрекеттерге 
барады. Бірақ неге осы әрекеттер заңсыз болып 
табылады? – Бұны да ғалымдар ескерген, 
олардың айтуынша адамдардың ішіндегі нәпсісі 
рұқсат етілмеген нәрселерге бағытталған.

Расында адам жаратылысынан рұқсат 
етілмеген нәрсеге құштарлық танытады, бұған 
ғалымдардың жүргізген эксперементтері дәлел. 
Олар өздерінен эксперементтерінде адамдарға 
көп нәрсе істеулеріне рұқсат береді, бірақ біреуіне 

рұқсат бермейді. Мысалы; көп бөлмелі үйде 
бөлмелердің барлығына кіруге рұқсат береді, тек 
бір ғана бөлмеге кіруге рұқсат бермейді. Сонда 
эксперементке қатысушы адамдардың көпшілігі 
рұқсат етілмеген бөлмеге кіруге ұмтылады.

Осындай жаратылыстың салдарынан  
адамдар тыйым  салынған нәрселерге құлшыныс  
танытады. 

Бірақ осының өзінде ғалымдардың ара- 
сындағы дау тынышталмады, ендігі мәселе неге 
онда адамдардың бары қылмыс жасамайды? – 
себебі адамдардың арасында қылмыскер емесі 
де бар.

Әрине бұл мәселе де жауапсыз қалмады, 
жоғарыда айтып кеткендей адамдар рұқсат 
етілмеген нәрсеге құлшыныс танытады, бірақ 
рұқсат етілмеген нәрселердің барлығына 
қылмыстық жауаптылық көзделмеген. Рұқсат 
етілмеген нәрселер болуы мүмкін қылмыстық 
емес, келеңсіз әрекеттер (ішімдікке салыну, 
шылым тарту және т.б. келеңсіз әрекеттер).

Ғалымдар адамдардың ішіндегі нәпсісін 
пружинамен теңестіруде, адамдардың бір тобы 
осы пружинаны белгілі көлемде басып тұра 
алады, яғни рұқсат етілмеген нәрселерден 
бойын шамасы келгенше аулақ ұстау, ал басқа 
тобы әлгі пружинаны басуға шамасы келмейді, 
соның салдарынан рұқсат етілмеген нәрселерді 
жасауына өзіне еркіндік беріп қояды. Бұған 
себеп адамдардың жастайынан көрген тәлім-
тәрбиесі, шыққан отбасы, өскен ортасы әсер 
етеді. Расында адам жастайынан дұрыс тәрбие 
алып өссе, ол өзінің қалауын белгілі көлемде 
қадағалай алады, яғни рұқсат етілмеген 
нәрселерді жасамауға тырысады. Себебі оларға 
ұзақ мерзім бойы белгілі бір бағдарлама іспетті 
дұрыс емес әрекеттерді жасамау енгізілген.

Ал отбасы және қоршаған ортасы нашар 
адамдарда бұл құбылыс керісінше бағыт алуда, 
олардың өмірінде дұрыс емес нәрселерге жол 
бермеу керек деген бағдарлама болмады, олар 
дұрыс әрекет деп заңсыз әрекетті түсінді, 
соның салдарынан қылмыстық жолға түсті. 
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Аталған мақалада қылмыстылық детерминациясы мен қылмыстың пайда болу мәселелері 
қарастырылған. Автор өзінің еңбегінде қылмыстың неден пайда болатынын және оған қандай 
себептердің түрткі болатынын ашып көрсетеді.

Түйін сөздер: қылмыстылық, қылмыстық құқық, Қылмыстық кодексі, заң, қылмыстылық 
детерминациясы.

В данной статье рассматриваются проблемы детерминанты преступности и возникновения 
преступности. Автором раскрываются причины возникновения преступления и факторы, которые 
могут воздействовать на него.

Ключевые слова: преступность, уголовное право, Уголовный кодекс, закон, детерминанты 
преступности.

In this article problems of a determinant of crime and emergence a crime are considered. The author          
in the work emergence of crime and what factors opens the reasons can influence it.

Keywords: crime, criminal law, Criminal code, law, determinare crime.
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